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Siguldas novada attīstības politika un pašvaldības 
vērtējums ilgtspējīgas attīstības kontekstā 

Jаnis Balodis, University of Latvia 

Kopsavilkums. Siguldas novadā, kopš tā nodibināšanas 2003. 
gadā, ir notikušas būtiskas pārmaiņas sociālajā, ekonomiskajā un 
infrastruktūras jomā. Pētniecības mērķis ir izanalizēt Siguldas 
novada attīstības politikas rezultātus, kas atbilst ilgtspējīgai 
attīstībai. Metodes un materiāli: intervijas ar pašvaldības 
darbiniekiem, respondentu anketēšana; teritorijas plānojuma 
analīze un Olborgas konvencijas kritēriju interpretācija. 

 
Atslēgas vārdi: Siguldas novads, Ilgtspējīgās attīstības politika, 

administratīvā politika, lauku ģeogrāfija, Olborgas konvencija. 

IEVADS 
2007.gadā Siguldas novada dome izveidoja attīstības 

programmu. Nākamās attīstības stratēģija, ko izveidoja 
Siguldas novada dome, bija Siguldas novada attīstības 
programma 2011. – 2017. (vidējā termiņa stratēģija - 7 gadi), 
tas ir politisks dokuments, kas nosaka novada nākotnes vīziju, 
stratēģiskos mērķus un darbības, lai sasniegtu mērķus (skat. 
1.att). 

 

1.аtt. Attīstības ceļu savstarpējās ietekmes raugoties no trim aspektiem [21].  

Novada budžeta līdzekļi tiek ieguldīti, lai palielinātu 
iedzīvotāju labklājību, dzīves kvalitātes uzlabošanu un vides 
radīšanu, ekonomisko aktivitāti. Budžeta daļa, kas tiek 
ieguldīta ekonomikas inovāciju risinājumiem sastāda 3,2%. 
Siguldas novada izglītības sistēma, sociālā politika un 
Siguldas biznesa klubs, ir iniciatīvas, kas vistiešāk attaino 
Olborgas principus. 2010. gadā Siguldas novada dome 
izglītības sistēmā ieguldīja 2,3 milj.Ls no novada budžeta 
līdzekļiem. 

EIROPAS PILSĒTU HARTA & PILSĒTU PAŠREIZĒJĀ ILGTSPĒJĪBA 
 Olborgas harta ir viens no slavenākajiem politikas 

paziņojumiem par vietējo ilgtspējīgo attīstību visas pasaules 
kontekstā. Olborgas harta ir izveidota ilgtspējīgas attīstības 
pilsētu kampaņu un tas ir parakstīts 1994. Vairāk nekā 2500 
vietējās un reģionālās pašvaldības no 39 valstīm ir apņēmušās 
no Olborgas hartā [9] mērķi. 

No Olborgas hartā minētajām pamatnostādnes, ka sir 
akceptējamas uz Siguldas novadu, ir šādas:  

No Olborgas hartā minētajām pamatnostādnēm, kas ir 
akceptējamas Siguldas novadam, galvenās ir šādas:  

• Siguldas novads risina novada attīstības vīziju, pielietojot 
dialogu ar sabiedrību; 

• Pilsētas ekonomika ceļā uz ilgtspējīgu attīstību; 
• Sociālais taisnīgums pilsētu ilgtspējai; 
• Ilgtspējīgas zemes izmantošanas struktūra; 
• Ilgtspējīga pilsētas transporta kustības modelis; 
• Atbildība par globālo klimatu; 
• Ekosistēmas piesārņošana; 
• Pilsoņi, kā galvenie dalībnieki un sabiedrības iesaistīšanās, 

veidojot vides politiku. 
 Reģionālā attīstība, vietējo pašvaldību teritoriju 

plānojumi, zemes izmantošanas tiesību akti un regulas Latvijā 
ir svarīgs faktors, lai ieviestu arī Lisabonas līgumā ietvertos 
ES likumdošanas aktus par vietējo pašvaldību. ''Reģionālās 
attīstības un pilsētu un lauku plānošanas likums ietver tieši to 
tiesību aktus, kas vajadzīgi ilgtspējīgai attīstībai. 
     2002. gadā Latvijas parlamentā - Saeimā - pieņēma 
'Reģionālās attīstības likumu, un tas reģionālajai attīstībai 
nosaka šādus mērķus:  

1) Lai veicinātu un nodrošinātu līdzsvaru un ilgtspējīgu 
attīstību, ņemot vērā visas teritorijas un atsevišķu teritoriālo 
struktūru funkcijas un iespējas [7]; 

2) Samazināt pilsētu un piepilsētas apkaimju 
sociālekonomiskās atšķirības. Ratificējot Olborgas hartu, 
pilsētas uzņemas pildīt šo principu;  

3) Saglabāt un attīstīt dabas un kultūras mantojumu un to 
attīstības potenciālu.  

Šie mērķi ir saskaņā ar Olborgas hartas pirmās daļas 1.4. 
pantu  - ''Ilgtspējīga attīstība kā radošs, vietējs, uz līdzsvaru 
virzīts process''. 

SIGULDAS NOVADS ILGTSPĒJĪGĀ ATTĪSTĪBAS ASPEKTĀ 
Siguldas novada uzņēmumos ir notikušas būtiskas 

pārmaiņas. Ekoloģiskā tūrisma attīstība un novada enerģētikas 
politika ir radījušas iespējas attīstīties zaļajai ekonomikai. Kā 
nozīmīgs faktors, ilgtspējīgai attīstībai ir ekonomisko, sociālo 
un ekoloģisko principu savstarpējai iedarbībai. Ilgtspējīga 
attīstība ir aprakstīta Olborgas konferencē, kā vietējo 
iedzīvotāju iesaistīšanās lēmumu pieņemšanā [20]. Piemēram, 
Siguldas novada pašvaldības nodibinātā Ilgtspējīgās attīstības 
darba grupa sadarbojas ar Gaujas Nacionālo parku (GNP) 
ilgtspējīgās vides izglītības attīstībā [16]. Iepazīstoties ar lauku 
pētījumos gūtajām atziņām, ir jāsecina, ka vides izglītība 
Siguldas novadā ir uz praktiskiem rezultātiem tendēta nozare. 
To pierāda Siguldas novada izglītojamie, kuri piedalās 
COMENIUS un novada izglītības projektu konkursos, kas 
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saistīti ar vides ilgtspējību [18]. Olborgas konference 
piedāvāja diskusija par pilsētu ilgtspējīgu attīstību, kas tika 
noteiktas pamatnostādnēs attiecībā uz ilgtspējīgu attīstību, 
veidojot pilsētu, kuras nākotni veido paši cilvēki [15].  

Olborgas konferences izvirzītās nostādnes var attiecināt 
tikai uz Siguldas pilsētu, bet tas nav pretrunā ar lauku un 
pilsētas teritoriju attīstību Siguldas novadā [10, 1]. Runa ir 
galvenokārt par pilsētas ieguldījumu, bet tas neizslēdz 
Siguldas pagasta un Mores pagasta nozīmi Siguldas novada 
attīstībā.  

 

 
2.аtt. Siguldas novada transporta saiknes ar pārējiem novadiem  [14].  

SIGULDAS NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMA PIRMĀ 
REDAKCIJA 

Siguldas novada teritorijas plānojuma 2007.-2019. gadam 
sabiedriskā apspriešana noritēja 2007. gada 15. decembrī. 
Iedzīvotāji asi diskutēja par Siguldas dzelzeļa stacijas 
apkārtnes rekonstrukciju, jo tika paredzēts to pārvērst par 
komerciālo zonu [6]. Siguldas novada teritorijas plānojuma 
2007.-2019. gadam viena no sadaļām ir Siguldas novada 
attīstības plāns 2007-2019, kas pašlaik tiek sagatavots un 
pilnveidots nākamajai redakcijais [16].  

HARMONISKA ILGTSPĒJĪGA ATTĪSTĪBA SIGULDAS NOVADĀ, 
IEVĒROJOT EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS UN DABAS 

AIZSARDZĪBAS PRINCIPU 
Sigulda atrodas Ropažu līdzenuma austrumu stūrī, kur tās 

apkārtne ģeomorfoloģiski maz artikulējas, bet novada 
teritorijas Z daļas robežas saplūst ar Gaujas senleju. Siguldas 
novads atrodas kultūrvēsturiskā ainavzemē. Dabas aizsardzību 
novada teritorijā sekmē GNP, kā arī Natura 2000 aizsargājamo 
biotopu ariāli.  

Latvijas Republikas (LR) teritorijas plānošanas likums ir 
izstrādāts 2002. gadā. Šis likums attiecas uz šādiem 
plānošanas principiem [2], kā ilgtspējība, interešu 
saskaņotības un kulturālās daudzveidības (skat. 3.att.). 
Ekonomiskās konkurences principu, kā arī nepārtrauktības un 

pēctecības principu [17], kā arī atklātības principu. Šis likums 
darbojas visās pilsētās, bet Olborgas hartas principi ir pabeigti 
tikai, piemēram, Rīgas, Ventspils, Valmieras un Daugavpils 
attīstības plānu koncepcijās [18].  Jāsaka, ka Latvijā veiktā 
administratīvā reforma un teritorijas plānošanas prakses 
ieviešana republikas pilsētu un novadu mērogā ir veicinājusi 
attīstības konvenciju leģimitāti uz Teritorijas plānošanas 
likumu un tā attīstību pilsētu teritorijās un novados, un atbilst 
arī Olborgas hartai. Tas attiecas uz  Olborgas hartas saistošo 
likumu "Teritorijas plānošana un izmantošana" (Olborgas 
harta, 1994) [16]. Siguldas novads un pilsēta apliecina visas 
prasības, kas iekļautas Olborgas hartā. Siguldas novads pašlaik 
ir realizējis pirmo punktu saistībā ar Olborgas hartu "pilsētas 
ekonomiku uz ilgtspēju", kas saistīta ar dabas aizsardzību un 
sociālekonomiskās stabilitātes aspektu. 

 
3.аtt. Ilgtspējīgās attīstības modelis raugoties no pieejamām attīstības iespējām 
[17]. 

SIGULDAS NOVADA ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA DABAS 
AIZSARDZĪBAS ASPEKTĀ 

Viens no būtiskākajiem aspektiem ir ne vien pieminētais 
dabas aizsardzības koncepts, bet arī bioloģiskās daudzveidības 
koncepts.  

Siguldas novada bioloģiskās daudzveidības koncepcija 
saskan ar GNP paustajām nostādnēm. Pētījumā tika apkopoti 
1998. – 1999. gadā veiktā bioloģiskās daudzveidības uzskaite. 
Šī uzskaite tika veikta kopīgā Latvijas - Dānijas projekta 
ietvaros. Attiecībā uz faunas un floras uzskaiti, uzsvars tika 
likts uz visiem apkopotajiem publicētajiem un nepublicētajiem 
datiem. Tika iegūti rezultējošie dati, ka Siguldas apkārtnē 
dzīvo 20% no Latvijā aizsargātajām sugām, kā arī 17 sugas, 
kas ietvertas Latvijas Sarkanajā grāmatā [2].  

EKONOMISKĀ ATTĪSTĪBA SIGULDAS NOVADĀ 
Biedrības "Siguldas biznesa klubs" un "Siguldas uzņēmēju 

klubs" tika izveidoti ar mērķi pārstāvēt uzņēmēju intereses 
Siguldas novada attīstības procesu veicināšanai novadā. 
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Siguldas biznesa klubs un Siguldas uzņēmēju klubs, 
sadarbojoties ar Valsts Nodarbinātības aģentūru, kopš 2004. 
gada ir nodarbinājis 2000 Siguldas novada jauniešus līdz 18 
gadu vecumam [5]. Novadā bezdarba līmenis 2010. gadā bija 
4% robežās, kas ar Latviju salīdzinot, ir viens no zemākajiem 
rādītājiem valstī. Siguldas novada dome, sadarbojoties ar 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru [20], 2005. gadā 
organizēja starptautisku uzņēmēju forumu, kurā uzņēmēji no 
Siguldas un 6 sadraudzības pilsētām piedalījās simpozijā, kur 
tika apspriesta iespēja apmainīties ar pieredzi starptautiskā 
mērogā. Siguldas novada dome atbalsta uzņēmēju iniciatīvas, 
projektus un investīciju piesaistes plānus, lai veidotu attīstītu 
novadu ar labu infrastruktūru. 2006. gadā Siguldas biznesa 
klubs sadarbībā ar Siguldas novada domi organizēja Siguldas 
novada biznesa produktu un pakalpojumu izstādi, kurā 50 
Siguldas novada uzņēmumi prezentēja savus produktus un 
pakalpojumus. Siguldas novada iedzīvotāji un viesi varēja 
iepazīties ar uzņēmumiem, kas darbojas Siguldas novadā. 
Pašvaldība regulāri piedalās projektu konkursos, lai 
nodrošinātu ES fondu investīciju piesaisti. 

 Svarīgākā ekonomikas nozare Siguldas novadam ir 
tūrisms. 

25% infrastruktūras Siguldas novadā vistiešāk ir 
pakārtota tūrisma vajadzībām. Tūrisma joma tiek attīstīta: 1) 
klasisko maršrutu piedāvājumos, 2) tūrisma inovatīvajos 
produktos, kā, piemēram, „Siguldas spieķis”, 3) reģionālā 
tūrisma attīstībai vērstos projektos, piemēram, EstLat 
velotūrisma attīstība [1]. Siguldas novada tūrisma attīstības 
stratēģija nosaka  veikt situācijas novērtējumu un noteikt 
stratēģiskos virzienus tūrisma nozares ilgtspējīgai un 
konkurētspējīgai attīstībai [13]. Siguldas novada tūrisma 
attīstības stratēģija nosaka tūrisma attīstību veicinošos 
faktorus : 1) tradīcijas, 2) novada budžeta līdzekļi nozīmīgā 
proporcija tūrisma nozares attīstībai, 3) saiknes ar Rīgu – 
transporta pieejamība. Siguldas reģiona tūrisma attīstības 
stratēģija paredz tūrisma resursu uzskaiti un analīzi, tūrisma 
attīstības plāna un stratēģijas izveidi. Siguldas reģiona tūrisma 
stratēģija nodrošina infrastruktūru detālu analīzi, aprakstot 
priekšlikumus.  

Siguldas novada pozitīvā biznesa vide, [5], tūrisms, 
sociāldemogrāfiskā situācija, jo novadā ar katru gadu 
palielinās iedzīvotāju skaits. Siguldas novada Attīstības 
programma 2007.-2019.gadam tika izstrādāta, pamatojoties uz 
likumu „Par Pašvaldībām” un „Reģionālās attīstības likumu”, 
kas nosaka, ka katrai vietējai pašvaldībai ir jāizstrādā 
ilgtermiņa (12 gadiem) reģionālās politikas plānošanas 
dokuments, kurā noteiktas attiecīgās vietējās pašvaldības 
attīstības prioritātes (Bahšteins, 2008). Konkrēti Siguldas 
novada Attīstības programmā tiek sniegts arī ieskats esošajā 
novada sociālekonomiskajā situācijā un pausts nākotnes 
redzējums par Siguldas novada vēlamo attīstību, nosakot 
attīstības vīziju, mērķus, uzdevumus un pašreiz zināmos 
pasākumus uzdevumu izpildei. 

 RĪCĪBAS PLĀNA NOZĪME SIGULDAS NOVADA ATTĪSTĪBAI 
Siguldas novada attīstības programma 2011. – 2017. gadam, 

kas atbilst vidēja termiņa attīstībai (7 gadi), ir politisks 

dokuments, kas nosaka novada attīstības vīziju, nosaka 
virzienu stratēģisko mērķu realizāciju, konkrētos uzdevumus 
un pasākumus uzstādīto mērķu sasniegšanai. Siguldas novada 
domes rīcības un investīciju piesaistes mērķis ir tās redzējums 
koncentrēties ilgtermiņa finanšu piesaistei un budžeta 
pieauguma vīzijai. Siguldas novads aptuveni par 5% ir 
palielinājis budžetu, veicot budžeta izdevumu optimizāciju  
[19]. Veicinot sadarbību ar apkārtējiem novadiem, Siguldas 
novads ir piekopis savdabīgu reģionālo politiku,  kas 
nodrošina investīciju piesaisti apkārtējiem novadiem, 
piemēram, Krimuldas novadam (skat. 4. att.).  
 

 
4. аtt.  Ilgtspējīgā rīcība [17]. 

Siguldas novada kopējais ceļu garums ir 177 km, bet ielu 
kopējais garums ir 43 km. Laika periodā no 2005. līdz 2009. 
gadam Siguldas novadā noritēja ielu asfaltēšanas darbi, kuros 
kopumā tika nobruģēti 15 km ietvju un tikpat daudz ceļu 
Siguldas pilsētas teritorijā. 

Siguldas izglītības sistēmu raksturo “pakāpienu princips”, 
sākot no pirmsskolas iestādes līdz pat augstākajai izglītībai. 
Siguldas novadā darbojas piecas pirmsskolas iestādes, četras 
pamatskolas, divas vidējās izglītības mācību iestādes, kā arī 
Latvijas Lauksaimniecības universitātes filiāle. Siguldas 
novada izglītības politika ir vērsta uz vietējo iedzīvotāju 
palikšanu novadā, kā arī konkurētspējīgu izglītības sistēmu, 
kur lielu pienesumu dod Siguldas Valsts ģimnāzija.  

Siguldas novads ir labs piemērs tam, kā risināt ilgtspējīga 
transporta problēmas, veikt iedzīvotāju pārvadājumu politiku 
un attīstīt transporta tehnoloģijas. Tūristu pārvadāšanai 
izmanto elektromobiļus, kuri kursē uz Turaidu un pārējām 
novada apkaimēm.  
    Transporta pakalpojumus nodrošina autobusa pārvadājumi 
un dzelzceļa satiksme. Autotransporta satiksme pa galveno 
valsts autoceļu - A2Rīga–Sigulda–Igaunijas robeža 
(Veclaicene) nodrošina nokļūšanu Rīgā un Vidzemes pilsētās 
(Cēsīs, Alūksnē, Smiltenē u.c.). Autobusi kursē apmēram reizi 
20 minūtēs, brauciens ilgst apmēram 1 h. Atsevišķi autobusi 
kursē caur Mālpili vai Allažiem. Autobusu kustība no Siguldas 
autoostas pilsētas centrā nav tik intensīva. No Allažiem, 
Mores, Jūdažiem um Nurmižiem Siguldas pilsētā iespējams 
nokļūt ar 3 – 5 reisiem dienā, kas tādējādi nodrošina vietējo 
iedzīvotāju saikni ar pilsētu. Siguldas pilsētas teritorijā kursē 
pilsētas autobusi 5 dažādos maršrutos. Skolu mācību gada 
laikā tiek organizēts skolēnu transports no novada 
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Jānis Balodis. Development Policy in Sigulda County and Valuation of Municipality in The Context of Sustainability  
Since its inception, the Sigulda region underwent the substantial changes. Each year, the scope of the infrastructure and the social, economic and environmental 
facilities received additional investment for development.  Legislation for regional development, local planning and land use planning in Latvia is an important 
factor that influences the development of self-government. The proposed study focuses on the main trends in Sigulda Region and their conformity with the 
principles of sustainable development. The purpose of this article: To familiarize with the results of development policies in Sigulda region and to establish their 
compliance with sustainable development. To achieve the goal was made the analysis of legislative policies for urban municipalities, was analysed the documents 
for Development Policy in Sigulda region and was described the results of the administrative-territorial reform in Sigulda and progress towards the goals. 
Sustainable development is defined as the development in compliance with the criteria of the Aalborg conference. The Documents of the Aalborg conference are 
the result of the discussion of sustainable urban development in future, in which have been defined guidelines for their sustainable development and formation. 
The paper of conference in Aalborg to a greater extent can be attributed only to the town of Sigulda, but it does not destroy the integrity of the investigation, 
because the economic and social development of the region is mainly based in the city and at the same time this not reduces the value of Sigulda and More 
parishes in the development of Sigulda region in the whole. 
 
Янис Балодис. Политика развития в Сигулдском крае и оценка самоуправления в контексте устойчивости 
С момента создания в Сигулдском крае произошли значительные изменения. Каждый год  инфраструктура, социальная, экономическая и сфера 
окружающей среды получают дополнительные инвестиции для развития. Законодательство регионального развития, местного планирования и 
планирования землепользования в Латвии является важным фактором, который оказывает влияние на развитие самоуправление.  
В районе широко используются  фонды ЕС.  
В предложенном исследовании основной упор делается на взаимосвязи тенденций развития в Сигулдском крае и их соответствие принципам 
устойчивого развития. Цель настоящей статьи: ознакомить с тенденциями и результатами политики развития в Сигулдском крае и установить их 
соответствие устойчивому развитию. Для достижения цели была сделан  анализ законодательной политики развития городских самоуправлений; 
анализированы документы по политике развития в Сигулдском крае; описаны результаты административно-территориальной реформы в Сигулде и 
ход достижения целей; проанализировано отношение жителей к политике развития и к концепции устойчивого развития. 
Устойчивое развитие определяется как развитие в соответствии с критериями Ольборгской конференции. Документы Ольборгской конференции 
являются результатом обсуждения устойчивого развития городов, и в них были определены руководящие принципы их устойчивого развития и 
формирования. Документы Ольборгской конференции в большей мере могут быть отнесены только к городу Сигулда, но это не разрушает 
целостность исследования, так как экономическое и социальное развитие края базируется в основном в городе, в то же время это не уменьшает 
значения Сигулдской волости и волости Море в развитии Сигулдского края. 


